
Contacto

Teléfono 918691117
Fax 918691283

Dirección Postal

Plaza de la Villa nº 1
(28740) Rascafría España

Tipo de Contrato Suministros
Subtipo Adquisición
Contrato Mixto Si

Valor estimado del contrato 52.260 EUR.
Importe 63.234,6 EUR.
Importe (sin impuestos) 52.260 EUR.
Plazo de Ejecución

3 Mes(es)

Anuncio de licitación
Número de Expediente 182/2026 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 12-03-2026 a 
las 13:06 horas.

Contrato de suministro, instalación y puesta en funcionamiento de dispositivos para conteo de personas y
estaciones meteorológicas, correspondiente a la actuación 7 del PSTD del Ayuntamiento de Rascafría
financiado por la Unión Europea NGEU, por procedimiento abierto simplificado, tramitado de carácter
urgente.

Contrato Sujeto a regulación armonizada No

Directiva de aplicaciónN/A

Clasificación CPV
30211300 - Plataformas informáticas.
32523000 - Instalaciones de telecomunicaciones.
35125100 - Sensores.
45314000 - Instalación de equipo de telecomunicaciones.
48000000 - Paquetes de software y sistemas de información.
48800000 - Sistemas y servidores de información.

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto simplificado
Tramitación Urgente
Presentación de la oferta Electrónica a través de PLACSP
Sistema de Contratación No aplica
Características del procedimiento Abierto simplificado de carácter urgente

Detalle de la Licitación:
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=d0gDmgwvuz9VYjgxA4nMUw%3D%3D

Entidad Adjudicadora

Alcaldía del Ayuntamiento de Rascafría
Tipo de Administración Autoridad local
Actividad Principal 1 - Servicios públicos generales
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=csBuQjfZHlGXQV0WE 7lYPw%3D%3D

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=d0gDmgwvuz9VYjgxA4nMUw%3D%3D
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=csBuQjfZHlGXQV0WE7lYPw%3D%3D


Lugar

Ayuntamiento de Rascafría

Dirección Postal

Plaza de la VIlla nº 1
(28740) Rascafría España

Apertura dispositivos de conteo.

Apertura sobre oferta económica
El día 30/03/2026 a las 10:00 horas
Apertura de ofertas

Recepción de Ofertas

Alcaldía del Ayuntamiento de Rascafría

Dirección Postal

Plaza de la Villa nº 1
(28740) Rascafría España

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 28/03/2026 a las 00:00

Proveedor de Información adicional

Alcaldía del Ayuntamiento de Rascafría

Dirección Postal

Plaza de la Villa nº 1
(28740) Rascafría España

Proveedor de Pliegos

Alcaldía del Ayuntamiento de Rascafría

Dirección Postal

Plaza de la Villa nº 1
(28740) Rascafría España

Correo Electrónico desarrollolocal@rascafria.orgES300

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Tipo de Acto : Privado



Objeto del Contrato: Contrato de suministro, instalación y puesta en funcionamiento de dispositivos para
conteo de personas y estaciones meteorológicas, correspondiente a la actuación 7 del PSTD del
Ayuntamiento de Rascafría financiado por la Unión Europea NGEU, por procedimiento abierto simplificado,
tramitado de carácter urgente.

Descripción del procedimiento
Contrato de suministro, instalación y puesta en funcionamiento de dispositivos para conteo de personas y estaciones 
meteorológicas, correspondiente a la actuación 7 del PSTD del Ayuntamiento de Rascafría financiado por la Unión Europea 
NGEU, por procedimiento abierto simplificado, tramitado de carácter urgente.
Valor estimado del contrato 52.260 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 63.234,6 EUR.
Importe (sin impuestos) 52.260 EUR.

Clasificación CPV
30211300 - Plataformas informáticas.
32523000 - Instalaciones de telecomunicaciones.
35125100 - Sensores.
45314000 - Instalación de equipo de telecomunicaciones.
48000000 - Paquetes de software y sistemas de información.
48800000 - Sistemas y servidores de información.

Plazo de Ejecución
3 Mes(es)

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Madrid
Código de Subentidad Territorial ES300

Dirección Postal

España

Condiciones de Licitación

Requisitos de participación de los licitadores

Titulo habilitante Documento de constitución o escritura, estatutos sociales o acta fundacional personas jurídicas. DNI 
personas físicas

Condiciones de admisión

Capacidad de obrar - Anexo I y Anexo XIV
Preferencia para empresas con personas con discapacidad - Para el caso de que el licitador cuente en su plantilla con un 
número de trabajadores fijos con discapacidad que representa un porcentaje superior al 2 por 100 del número de 
trabajadores de la empresa y que cumple con la obligación de tener inscrito el correspondiente plan de igualdad, para lo 
que deberá presentar una declaración responsable, según modelo previsto en el Anexo IX de este Pliego, a los efectos de 
si la cumple con sus y en materia de igualdad, y aplicar en su caso, el criterio de desempate, debiendo aportar la 
documentación acreditativa de su cumplimiento en el caso de que se produzca esta circunstancia y por el licitador que 
hubiera resultado adjudicatario.
No prohibición para contratar - Anexo II y III
No estar incurso en incompatibilidades - .Anexo v, VI y VII
Estar prerregistrado en el ROLECE, y declarar que no ha habido modificaciones en los datos registrados - Certificado de 
estar inscrito en el ROLECE
Para las empresas extranjeras, declaración de sometimiento a la legislación española. - En el caso de empresas 
extranjeras. Además de la declaración responsable a que se refiere el apartado a), deberán aportar una declaración de 
sometimiento a la Jurisdicción de los Juzgados y Tribunales españoles de cualquier orden, para todas las incidencias que 



de modo directo o indirecto pudieran surgir del contrato, con renuncia, en su caso, al fuero jurisdiccional extranjero que 
pudiera corresponder al licitador, según modelo previsto en el Anexo VII de este Pliego

Criterio de Solvencia Técnica-Profesional

Otros - Se apreciará teniendo en cuenta la experiencia en la realización de suministros similares al
 objeto del contrato, que 
se acreditará mediante relación, firmada en todas sus hojas, de los
 suministros efectuados por el interesado en los últimos 
tres años, que incluya importe, fechas
 y el destinatario, público o privado de los mismos.
 Los suministros realizados se 
acreditarán mediante certificados de buena ejecución expedidos
 por el órgano competente, cuando el destinatario sea una 
entidad del sector público; cuando
 el destinatario sea un sujeto privado, mediante un certificado expedido por este o, a falta 
de
 este certificado, mediante una declaración del empresario.
 El importe anual acumulado correspondiente al año de mayor 
ejecución deberá ser igual o
 superior al setenta por ciento (70 %) del valor estimado del contrato, esto es, de al menos
 
36.820,00 €.

Criterio de Solvencia Económica-Financiera

Cifra anual de negocio - Se acreditará mediante el volumen anual de negocios del licitador, referido al año con mayor 
volumen en los últimos tres disponibles, que deberá ser al menos 1,5 veces el valor estimado del contrato, es decir, de al 
menos 78.900.00 €.
 Este volumen se acreditará mediante las cuentas anuales aprobadas y depositadas en el Registro 
Mercantil o en el registro oficial correspondiente, o mediante certificación acreditativa del depósito.
 Los empresarios 
individuales no inscritos en el Registro Mercantil podrán acreditar este
 volumen mediante sus libros de inventarios y cuentas 
anuales legalizados.
 Los empresarios individuales no obligados a presentar sus cuentas en el Registro Mercantil y
 
exclusivamente para éstos podrán acreditar la cifra del volumen de negocios mediante la
 presentación del modelo 390 de la 
Agencia Estatal de Administración Tributaria (declaración resumen
 anual del Impuesto sobre el Valor Añadido) referidos a 
los tres últimos ejercicios.
 Si por una razón justificada, el empresario no está en condiciones de presentar las referencias
 
solicitadas, se le podrá autorizar la acreditación de su solvencia económica y financiera por
 medio de cualquier otro 
documento que se considere apropiado, conforme a lo dispuesto por
 el artículo 86.1 de la LCSP

Preparación de oferta

Sobre SOBRE A
Tipo de Oferta Documentación administrativa y criterios sometidos a juicios de valor
Evento de Apertura Apertura dispositivos de conteo.

Preparación de oferta

Sobre SOBRE B
Tipo de Oferta Oferta económica o evaluable mediante fórmulas
Evento de Apertura Apertura dispositivos de conteo.

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Mejoras de reducción del plazo de ejecución
: OtrosSubtipo Criterio 

: 25Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 25Cantidad Máxima 

Mejoras en ampliación de garantía y mantenimiento
: OtrosSubtipo Criterio 

: 25Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 25Cantidad Máxima 

Oferta económica
: PrecioSubtipo Criterio 



: 25Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 25Cantidad Máxima 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

Memoria técnica
: OtrosSubtipo Criterio 

: 25Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 25Cantidad Máxima 

Programas de Financiación Financiación con fondos de la UE
Fuente de financiación Asociado al Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia
Descripción de Programas de Financiación Plan de Sostenibilidad Turística en Destino Rascafría Las Presillas C14.I01

Subcontratación permitida

ID 0000018489468 |  2026-001779629 | Thu, 12 Mar 2026 13:06:42:523 CETUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
127618379635710541478488907431371195818 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,organizationIdentifier=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE  Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM-TSU 2025


	Anuncio de licitación
	
	Número de Expediente 182/2026 Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 12-03-2026 a las 13:06 horas.

	Contrato de suministro, instalación y puesta en funcionamiento de dispositivos para conteo de personas y estaciones meteorológicas, correspondiente a la actuación 7 del PSTD del Ayuntamiento de Rascaf
	Contrato Sujeto a regulación armonizada No
	Proceso de Licitación
	Entidad Adjudicadora
	Dirección Postal
	Contacto

	Proveedor de Pliegos
	Dirección Postal

	Proveedor de Información adicional
	Dirección Postal

	Recepción de Ofertas
	Dirección Postal
	Plazo de Presentación de Oferta

	Apertura de Ofertas Económicas y Documentación
	Apertura de Ofertas Económicas
	Apertura dispositivos de conteo.
	Lugar
	Dirección Postal


	Tipo de Acto : Privado


	Objeto del Contrato: Contrato de suministro, instalación y puesta en funcionamiento de dispositivos para conteo de personas y estaciones meteorológicas, correspondiente a la actuación 7 del PSTD del A
	Dirección Postal
	Condiciones de Licitación
	Requisitos de participación de los licitadores
	Condiciones de admisión
	Criterio de Solvencia Técnica-Profesional
	Criterio de Solvencia Económica-Financiera

	Preparación de oferta
	Preparación de oferta
	Condiciones de adjudicación
	Criterios de Adjudicación
	Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas
	Criterios evaluables mediante un juicio de valor

	Subcontratación permitida





